
 
 

AVISO IV 
Leilão Público Nº 002/21-ANP 

 
 

Redução do percentual de mistura e retomada do L79 
 

Tendo em vista a edição da Resolução CNPE n.º 04, de 09 de abril de 2021 e a 

redução do percentual mínimo de mistura de biodiesel no diesel de 13% para 10% na 

vigência deste certame, a ANP, com fulcro no item 12.4 do edital, resolve anular as 

Etapas 2 e 3A realizadas nos dias 5 e 6 de abril de 2021 e alterar os itens 1.1 do 

Anexo I e do Edital de Leilão Público ANP nº 002/21, refletindo a redução do 

percentual mínimo de mistura para 10%. Além disso, conforme o item 2.1.9.3 

inserido no Edital de Leilão Público ANP nº 002/21, informamos que a 

homologação do resultado do certame está condicionada à apreciação da 

Resolução CNPE nº 04/2021 pelo Presidente da República e sua posterior 

publicação no Diário Oficial da União, conforme determina o artigo 18 do 

Regimento Interno do Conselho Nacional de Política Energética – CNPE. 

 

O reinício da Etapa 2 do L79 ocorrerá no dia 14 de abril de 2021, conforme 

cronograma publicado no AVISO V, disponível na página dos Leilões de Biodiesel no 

sítio eletrônico da ANP. 

 

 

 

Equipe Leilão de Biodiesel/ANP  


